

W
-1- J. O. 8471
Wspomnienia.

8471

z przeżył w czasie w kroczeniu Arm. Czerw.
plut. Jackiewicz Stanisław

Bedąc na Posterunku Policji Państwowej
w m. Elżbiocin d. 17/12 39 r. o 4³⁰ rano zawiado-
miono nas że Armia Czerwona przekroczyła
granicę i idzie w kierunku na pomoc naszym
wojskom przeciwko niemu. Na to powstał
strachy popłoch. Wypłynęło parlamentaryjny,
który pomimo długich cerekiewi nie poro-
dził, jak się okazało zostali aresztowani przez
koczownic. Właśnie Elżbiocin okrajanie zostało
przez Armie Czerwonej która wydała rozkaz
sterminacji broni, a w razie jednego wystrzału
właśnie w kierunku z kierunku. Wówczas tamże
zginęła i kilku starszych oficerów, których
rozstrzelano i zamknięto w więzieniu. Powstał
hałas i nikt nie widział co ma robić czy rato-
wać się ucieką czy oddać się do niewoli.
Ja osobnie postanowiłem uciekać wraz
z wydziałkiem Trubkiewiczem i ppor.
~~Janakiem~~

↑

sarnieckim udalisiemuj się do m. Lucha
 a stamtąd na Kelm. ta wtęcrany do 7
 p.p. legjonów gdzie 26 września rozstrzelani wamuj
 i wrzuty do niwoli sowieckiej, 5 października
 przewieziony do Kiepetówki jako jeńc. z niwoli
 strzeżem do Lwowa. Wyrzucane się w Lwowie ocypriti
 ie pod obaym warunkiem, nakatem pracy
 aruby jakos zarobie na Kawotek chleba
 i peruzq nam rariadomcio uunii ze
 ra do wylaczenia wazony na stacy
 Podraunere. Na boerum tam staly wazony
 jak mowili unicta tam byc sol. Goly
 zwalisimj placuby i ostrylisimj dno
 wazony w osowu namym przedstawil
 sie strowny obrar. bo rannict soli byly
 zamawizimie ludzie, byli to Kolowisli
 wyprzimin do Rosji w styczniu 1940 roku
 przebywajac w Lwowie udaliam do tajnij org.
 wojtkowj polskiej az 3 grudnia 1940 roku
 awstowano unis, a oradrowo ~~namym~~
 w gtoniej kamundis N.K.W.D. gdzie rozstralam
 moim pobity. Nymundawo ze unie rilym

wydarwat tajne organizacje i tych ludzi
 ktory robili zamachy na wladze sowieckiej
 Po trzech dniach tortur oddarli unie
 do niwianis Brygidek gdzie bylun 3m.
 na sledstwie. Nudrow odbywato się roznie
 orazun bito do utraty myslomosci
 lub trzymano w zimnych pokojach
 i moim o glodem. Chociaz w niwianis
 i tak byly strasne warunki, pobudki
 2 godz. w noc, 1/2 l. herbaty na siwudanie
 na obiad 1/2 l. zupy ze zquilj kapusty
 i siwiedezeych sledzi na kolacji 1
 orniatki Kawotek niwypierowey
 chleba po ktorym ludzie unie kolisci.
 Wziqilje Bozicq Narodzenia zaispiwatisimj
 na celi potqtosem Kaledy. N.K.W.D. gdzie
 entyrzeli x padli na cele i wnytkich
 jak ~~kt~~ byt ubrany ^{zajmujac dno unie} na
 placu polito ludzi Kotamni lub
 wykoy serani rewolworois do niepryte
 unisic. Na silnym urrozii t rymat
 ludzie prunto 3 godzinny.

Na celi gdzie są Polki nie drzewo 12 ludzi
 sorsieci zamknięci 85. Wronki krępiście
 straszne. Myż mi było się uwinąć z braku
 wody ani uacynia. Naorynie do ratetaria
 było dżuraw tak że rawnę, a w kolo mięgo
 było mokro i miznosny siwoid. uagp-
 rzej było temu estowikowi który najbliżej
 przy nim spał. A wazy bajernych rozinora
 strasato się z odrubki na podłogę i gwałt
 się bitemu bo bicia ich w parusogiacz rapnos
 to dusio wrann i uirpliwosi. tak że stan
 uwinos było ich w ten sposób uinereye
 jniek rortal pobity lub zachorowos to mięgo stawa
 lekarza mi było. Joth stracił przytomnosie to porył
 M.K.W.D. z uonami zabrali go uos i wiecej mi
 wrocił. Rewirje na celach odbywały się oszto
 Przy takich rewirjach wypudrano wryptkich
 z celi uos konstante i Kardelo ponesogolui
 uiridowano iocetrowno go przed tym do
 naga. zagładaycie wrydnie a uawset i do
 Słotyruicy. Wryptkie rawnę były skrupulatnie

przegladane. ale powinnos to jzeli ktos uos
 brytng lub igls mi zdotali u mięgo
 znalere. Bnystry i igly były wygrabiane uos
 celach z blachy os obruter. bo ogolnie się
 brula było a dżurawie spodnie uosyę
 osygo rawni mi uobili. Po zakonu osomym
 sładetnie uosomno uui na rad Wojimny
 Trybunali radrowo uui po staeji 53-54
 i 33. ~~u~~ ukraiński. gdzie dostatem 8 lot
 powinnos że mi uili radnych dowodow
 bo uie ze uui mi uymuili, parpott
 uioolem na uawniko obliczniek Kaniol.
 rny Edwardos wiodromy w Kramyurastasi
 woj. lubelskie. Forramosie uioyji mi sprowadził
 Po wryptku dostatem uyruciomu dostatem
 do Korkowa. Wrypce a uirucina oslywat się
 uosy do uirucinarok Todorowos po 22 osoby
 i uyrucowos za uuiate stambogel pwerso
 bitych kolbami karabincio i uerentych psami
 ktore darty na uos obrze uos z ciałem
 Todorowos do uoygonos. H wogoni było
 po 76 ludzi. do woygonos uadlowano

2/12-13/IV 41? w noc zmowit wyptania państwa
 14/IV 41? pociąg runy. Wczoraj podziory
 w wagonach rozpozerł się terror przez bandytów
 stodriji bolszewickich którzy jechali razem
 z nami. Stodriji wzięci uciekali się uad
 uamim że w torony sprosob, a to jechali na
 płacach zmigze się że to polska kawaleria
 to miedzi karali wchodnie pod duki które
 sturylej jako lorka i tam agony słowali
 katem, jeżeli ktoś reagował było po
 łwanoch kopano po głowach, gdzie
 papawto. N.K.H.D. w eobu nie reagowało
 na to gdzie my się skarżyli mówili jenera
 eu nie ubit a jak ubije to się pochowomuy
 Pajmyjerdni do flarkowa ramiujto was
 em płowu wjriemym prowni magich lo
 w drodze wzięty stodrije obdarli
 z nas ruzty ruzry. Amaramieci podmurau
 dogonywalimuy głodui i uadry. jeżeli ktoś
 ustrymat coś ubrania jmy hore tam go
 wykanierali. jeżeli ktoś starit opor pobito
 go do wjriemymy uadry i uadry. jeżeli ktoś
 wypradki zmierzyli były chory

Po trzech dniach wyprzyciono nas do
 ołobitua. Kamieniolowion. Tam miedzi
 odbywai woję kary pod dozorem N.K.H.D.
 Pracowalimuy po 12 godzin na doby
 za zimomuy na drzew i uol. Wyprzycio
 namo było bardzo skromne składalo
 si rano rupa z krup miedziobionych
 jermimuych i stęhty kary. Obiad kar
 konyot karciany to gotowany uarybi
 na kolacj rupa z kluskami beryprici
 tylko tym którzy wyrobili norum. Norum
 mogli wyrobić tylko ludzie którzy byli
 dobre budowani fizycznie i ciemni się
 jinnore dobrym zdrowiem. Je tych
 którzy nie wyrobili norum w sadecau
 do karcern. Harcer była to jannoy
 skole z drzwiami i auknij tyru. ~~Polozie~~
 tam nie było ^{nie} zimna. Olatęq się byłoi
 woda tak się pozmylyem tam se noy
 ciotnik spuch i wycurpat się do ruzty
 jeżeli się skarżyłun się jertem chory

Wyprowadzono lekara który odczytywał urzeczony
 najgorzej chorując na zdrowie, orkwiast
 o to że chorak nie chce robić ze względu
 że to trzeba mu dać większą normę.
 Norma na jednego choraka wynosiła
 natomiast 25 ton kamienia na wagon
 oddalone 12 metrów. Przy dłuższym kamieniu,
 trzeba było wymieść 52 wagonów na
 wozach na odległość 15 metrów. Wtedy
 robili się skaty wózek 8kg. do 12 wagonów
 które trzeba było zatadować. Wynagrodzenie
 za to było ta sama i 700 gram chleba
~~Pracownicy~~ Po dwutygodniowym polyciu wyjechał
 nas do drugiego łagru w m. Orsk
 Praca polegała tam również na tym
~~Pracownicy~~ siadaliśmy na samochody
 i jechali 18 km. w górę łazu do kopalni,
 kamienia, którymi tam ładowali my
 kamień do wagonów 60 ton na 2 woz
 ludzi wyprzeć 600 gram chleba
 i 2 razy woda, piwo, dry i adunek

8

za pracę nie otrzymywaliśmy. Et przyszedł
 kto i rezerwy wartościowe które zostały
 zabrane przy ewakuacji nie wrócili
 Po wybuchu wojny wyjeżdżając do Sierbi
 Urat pewno Uratki ~~innych~~ obłask
 do stacji chłopi odległej 350 km. nikt
 pismo. a ~~stała~~ d. poczgiem. W wagonach
 było po 120 ludzi wyjeżdżali woda zaprawo
 na mąkę 1/3 l. na dzień. butka chleba
 na 2 dni na 20 ludzi. woda prawie próż
 nie dawali. Młody ludzi którzy udali w
 wagonach wynosili i co z nimi robili nie
 wiem. Nie raz umarł widziałem taki
 wypadek. chorak który miał rany w bok
 tego nie mogli się dostać zastrelany
 W naszym łagrze nie było lepiej bo podobnie
 było ożgade w noży naboja była przy kanak
 zacji miasta. Wtedy też mi do wyprzeć
 i żyć jeneru gorn. W łagrze tym byli
 Polacy, Ukraińcy i Rosyjscy. Organizacja
 stowarzyszenia Kolonistów wód. Polaków

9

był dobry pomysł, sam sobie wyjął
 w pracy i jeżeli zdobył gdzieś kawałek chleba
 dzielił się nim z Roskami pogodnie się między
 mi mogliśmy. Rozmowa umyślnych mi
 było sadzących. Był erlowik tak jak wreszcie
 oddalony tydzień kluc. od swiata zdany
 na Łaskę, tam z okazji wioły bolniewickich
 mi sibiśmy do roboty, zbierali nas w jednym
 baraku. w celu pogadanki na pogadanki
 takiej politycznej mówili jakoby Rosy jest dżuda
 do czego do, się wstają komunisty, czy i że
 wstają ten będzie na całym świecie. Teraz
 wstanie przyszła pora bo gdy Niemcy
 jak i inne państwa feodalityzmu jak
 Francja, Anglia, Ameryka, Szwajcaria, Szwajcaria
 wojna, w ten sposób pierwsza strona powstania
 na zachód się robić robotników i państwa
 kapitalistycznego. O Ameryce dowiedzieliśmy
 się o iluzjach, który mi byli wierzni
 byli kierownikami robot. I gdy dostaliśmy
 gazetę w której pisano o Ameryce i umowie
 Polsko-Sowieckiej, przeczytaliśmy a mi, do

naerelnika to on mi chodzi z nami
 mówić, powiedział tylko jak „przyjdzie
 wrona tak my z nami co z nami
 z chłopcami” z murowa, to mi chodził się
 pogodnie i do ostatniej chwili gusbili
 nas jeszcze gorzej. Za wszelką cenę starali
 nas zatrzymać u siebie żebyśmy pracowali
 li obywateli, z nam było wam, ale
 zdecydowana podstawa u nas umiata
 ich do tego się wydali nam zawiadano
 mio, jako ewolucji z tagów. Na chęć
 dali po 8 rubli na paszport, tak uadę
 i bony udaliśmy się w poranki wam,
 stroni Polskiej. bo w jakimś momencie się
 formuje strona mi podali.